
 

REGIONE PIEMONTE BU41S4 18/10/2021 
 

Codice A1614A 
D.D. 15 ottobre 2021, n. 661 
D.D. n. 634 del 12.11.2020. Corrispettivo di  euro 21.800,00 (euro 17.868,85 oltre IVA  22%) a 
saldo (FT n. 39P/2016) per attività svolta da IPLA in materia di censimento degli alberi 
monumentali. Accertamento di Euro 21.800,00 su capitoli vari. Impegno di spesa di Euro 
21.800,00 su capitoli vari del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - annualità 2021. 
 

 

ATTO DD 661/A1614A/2021 DEL 15/10/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.D. n. 634 del 12.11.2020. Corrispettivo di euro 21.800,00 (euro 17.868,85 oltre 
IVA 22%) a saldo (FT n. 39P/2016) per attività svolta da IPLA in materia di 
censimento degli alberi monumentali. 
Accertamento di Euro 21.800,00 su capitoli vari. Impegno di spesa di Euro 21.800,00 
su capitoli vari del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 – annualità 2021. 
 

 
Premesso che 
 
con Deliberazione n. 37-1583 del 15 giugno 2015 la Giunta regionale : 
- ha approvato lo schema di Convenzione tra Regione Piemonte e Ministero Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali (di seguito MiPAAF), ai fini della realizzazione del censimento degli alberi 
monumentali d’Italia  
- ha delegato il Direttore Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione civile, 
Trasporti e Logistica alla sottoscrizione ed attuazione della Convenzione medesima; 
- ha individuato IPLA S.p.A (Istituto per le Piante da Legno e l’Ambiente), Società in house della 
Regione Piemonte, quale supporto tecnico-operativo ai Comuni e alla Regione nelle attività di 
censimento degli alberi monumentali, senza oneri per il bilancio regionale 
 
Dato atto che 
 
con D.D n. 3426 del 19/11/2015 della Direzione regionale Opere pubbliche, Difesa del suolo, 
Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e Logistica è stato effettuato l’accertamento e 
l’impegno di € 32.700,00 (IVA compresa) corrispondente al primo acconto pervenuto dal CFS - 
MiPAAF per l’attuazione del progetto denominato “Attività di implementazione dell’elenco degli 
alberi monumentali” dell’importo complessivo di € 109.000,00 IVA compresa; 
 
il primo acconto di € 32.700,00 é stato liquidato con atto contabile n. 4974/2015 (imp. 4332/2015 



 

capitolo 124559); 
con D.D n. 2565 del 26/9/2016 del Settore regionale Foreste è stato effettuato l’accertamento e 
l’impegno di € 54.500 (IVA compresa), corrispondente al secondo acconto pervenuto dal CFS - 
MiPAAF per l’attuazione del progetto denominato “Attività di implementazione dell’elenco degli 
alberi monumentali” dell’importo complessivo di € 109.000,00 IVA compresa; 
 
il secondo acconto di 54.500,00 euro è stato erogato all’IPLA con la seguente ripartizione: 
- € 54.000,00 IVA compresa a fronte della fattura IPLA 38P del 04.12.2015 di pari importo, con atto 
di liquidazione 3220 del 26.10.2016 (impegno 4918 capitolo 124559/2016); 
- € 500,00 IVA compresa come anticipo sulla fattura 39P del 21.09.2016 emessa per un importo 
complessivo pari a € 22.300,00 IVA compresa, con atto di liquidazione 3256 del 02.11.2016 
(impegno 4918 capitolo 124559/2016); 
 
nel corso del 2020 il MiPAAF ha avuto la piena disponibilità delle somme da destinare alle Regioni 
come saldo relativo alle attività di censimento degli alberi monumentali svolte negli anni 2015 e 
2016, tra cui la somma di 21.800,00 euro previsti dalla Convenzione con la Regione Piemonte (Rep. 
281/2015). 
 
Richiamata la D.D. del Settore Foreste n. 634 del 12/11/2020, che ha ritenuto con riferimento alla 
Fattura n. 39P/2016: 
- di accertare sul capitolo 24042/2020 (acc. n. 1909/2020) l’importo di € 21.800,00 versato dal 
MiPAAf – DiFor 4 quale saldo per la realizzazione delle attività di censimento degli alberi 
monumentali; 
- di impegnare a favore dell’IPLA l’importo di € 21.800,00 IVA compresa sul cap. 124559/2020 
(imp. n. 11083/2020) per la realizzazione delle attività di censimento degli Alberi monumentali; 
- IPLA, a seguito delle attività svolte e verificate dal settore sopraccitato, come risulta da verbale 
agli atti del settore medesimo, ha emesso fattura n. 39/P/16 del 21.9.2016 per l’importo di euro 
17.868,85 oltre IVA 22% (3.931,15) per un totale di € 22.300,00 a titolo di saldo; 
(euro 500,00 era già stato liquidato all’IPLA quale anticipo con l’atto di liquidazione 3256 del 
02.11.2016 sopra richiamato). 
 
Considerato che 
 
in data 20/01/2021 il Settore Foreste ha liquidato a favore dell’ IPLA SpA con Atto contabile n. 603 
l’importo residuale di euro 21.800,00, comprensivo di IVA 22%.  
 
Rilevato inoltre che 
 
nella fase di emissione dell’atto contabile n. 603/2021 non essendo stato attivato sulla procedura 
contabile informatizzata lo split payment che consente la scissione dell’imponibile di euro 
17.868,85 a favore del beneficiario dall’ importo IVA di euro 3.931,15 da versare all’Erario da parte 
di Regione Piemonte, il conseguente pagamento (mandato n. 5697/2021, quietanzato il 23/03/2021) 
a favore di IPLA S.p.A è avvenuto per l’importo lordo (IVA inclusa) di euro 21.800,00 anziché euro 
17.868,85; 
 
l’importo di euro 21.800,00 ricevuto da IPLA S.p.A è stato restituito alla Regione Piemonte, per 
errato saldo fattura, sul conto corrente Unicredit -IBANIT 91 S 02008 01033 000040777516 - BIC 
SWIFT UNCRITM1Z43. 
Preso atto dell'incasso come da provvisorio di entrata n. 12669 del 01/04/2021 di euro 21.800,00 
comunicato dalla ragioneria centrale; 
 



 

al fine di liquidare correttamente il corrispettivo della fattura n. 39P del 21.09.2016 a favore di 
IPLA e la quota IVA che sarà versata all’Erario, si ritiene opportuno: 
• Accertare e incassare l’importo di euro 17.868,85 sul capitolo 69930 del Bilancio 2021-2023 – 

annualità 2021 
• impegnare a favore di IPLA S.p.A (Cf. 02581260011-codice creditore n. 67116) l’importo di euro 

17.868,85 disponibile sul capitolo 499631 del Bilancio 2021-2023 –annualità 2021 
• accertare e incassare la somma di euro 3.931,15 (IVA) sul capitolo 60812 del Bilancio 2021-2023 

– annualità 2021 
• impegnare l’importo di euro 3.931,15 (IVA) sul capitolo 411412 Bilancio 2021-2023, annualità 

2021 a favore dell’Erario (creditore n. 297972) 
• liquidare l’importo di euro 21.800,00 di cui euro 17.868,85 corrispettivo a favore di IPLA S.p.A. 

(CF/P.IVA 02581260011) C.so Casale 476, 10132 Torino per l’attività svolta relativa al 
censimento degli alberi monumentali ed euro 3.931,15 a favore dell’Erario in conformità con la 
normativa in materia di split payment (decreto 633/72 e s.m.i) 

 
Dato atto che: 
in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs n. 118/2011 e s.m.i. - le somme 
impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano interamente esigibili nei rispettivi esercizi di 
competenza; 
• i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 

competenti capitoli di spesa del bilancio regionale; 
• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; - 
• gli accertamenti di cui al presente atto non sono stati assunti con precedenti provvedimenti. 
• Verificata la compatibilità di cui all'art. 56, comma 6 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
• in conformità con la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di 

regolarità contabile; 
• attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 

17/10/2016, parzialmente modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• la l.r. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• la l.r. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 



 

previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 " Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la l.r. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la DGR n 52 - 3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023. 

• D.G.R. n. 1 - 3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte" 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni esposte in premessa e preso atto dell'incasso come da provvisorio di entrata n. 
12669 del 01/04/2021 di euro 21.800,00 comunicato dalla ragioneria centrale 
• di accertare e incassare l’importo di euro 17.868,85 sul capitolo 69930 del Bilancio 2021-2023 – 

annualità 2021, restituito da IPLA S.pA (codice versante 67116), provvisorio di entrata n. 12669 
del 01/04/2021.  

• di impegnare, mediante impegno delegato della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, 
a favore di IPLA S.p.A (Cf. 02581260011-codice creditore n. 67116) l’importo di euro 17.868,85 
disponibile sul capitolo 499631 del Bilancio 2021-2023 –annualità 2021 
• di accertare e incassare la somma di euro 3.931,15 (IVA) sul capitolo 60812 del Bilancio 2021-

2023 – annualità 2021, restituito da IPLA S.pA (codice versante 67116), provvisorio di entrata n. 
12669 del 01/04/2021.  

• di impegnare, mediante impegno delegato della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, 
l’importo di euro 3.931,15 (IVA) sul capitolo 411412 Bilancio 2021-2023, annualità 2021, a 
favore dell’Erario (creditore n. 297972) 

 
Le transazioni elementari sono riportate nell'Appendice A "Elenco registrazioni contabili", parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
Di liquidare l’importo di euro 21.800,00 (Ft n. 39P/2016) di cui euro 17.868,85 corrispettivo a 
favore di IPLA S.p.A. (CF/P.IVA 02581260011) C.so Casale 476, 10132 - Torino per l’attività da 
essa svolta relativa al censimento degli alberi monumentali ed euro 3.931,15 a favore dell’Erario in 
conformità con la normativa in materia di split payment (decreto 633/72 e s.m.i). 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 



 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


